
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 24/APC DEL 07.03.2023 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

OGGETTO: Avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse a partecipare a 

procedura competitiva con negoziazione ex art. 62 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

finalizzata alla realizzazione e messa in esercizio del Numero Unico europeo di 

Emergenza NUE 112 Abruzzo.  

Approvazione esito Avviso e avvio tavolo di negoziazione.  

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

VISTA la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di Protezione Civile”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 

Speciale in data 29.12.2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione dirigenziale n. APC/8 del 27/01/2023 è stato approvato l’Avviso 

pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse a partecipare a procedura 

competitiva con negoziazione ex art. 62 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. finalizzata alla 

realizzazione e messa in esercizio del Numero Unico europeo di Emergenza NUE 112 

Abruzzo; 

 il predetto Avviso è stato inviato in pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea il 27/01/2023 sino al 27/02/2023 ed è stato pubblicato sul profilo istituzionale 

dell’Agenzia di Protezione Civile della Regione Abruzzo nella sezione dedicata ai Bandi 

di Gara all’indirizzo https://protezionecivile.regione.abruzzo.it/; 

 in data 27/02/2023 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 

domande relative alla manifestazione di interesse in oggetto; 

DATO ATTO CHE, entro la suddetta data, è pervenuta una sola istanza di partecipazione da 

parte degli operatori economici TIM S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 

00488410010 e BETA 80 S.p.A. con sede Legale in Milano – Via Socrate n. 41, Iscrizione al 

https://protezionecivile.regione.abruzzo.it/


 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

Registro delle Imprese di Milano e Codice Fiscale 08540780155, Partita IVA 13274760159 i quali 

chiedono di essere ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse indicata in oggetto e 

dichiarano che intendono candidarsi congiuntamente alla realizzazione della 

fornitura/servizio/lavori in oggetto in qualità di costituendo Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese (R.T.I.), ai sensi all’art. 48 del Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 

RICHIAMATA la relazione istruttoria redatta dall’Ufficio di Supporto Informatico alle Attività di 

Protezione Civile prot. 009354/23 del 7 marzo 2023 che ha verificato la regolarità dell’istanza 

pervenuta, delle dichiarazioni e delle documentazioni presentate così come prescritto 

dall’Avviso; 

DATO ATTO dell’idoneità a contrarre dell’operatore economico che ha espresso la sua 

manifestazione d’interesse; 

PRESO ATTO che l’istanza di adesione alla manifestazione di interesse ricevuta è stata pertanto 

giudicata ammissibile; 

RITENUTO di procedere alla verifica della proposta tecnica finalizzata a valutarne la coerenza, 

la congruità e la convenienza per l’Agenzia con riferimento a quanto indicato nel suddetto 

Avviso; 

RICHIAMATO l’art. 63 del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. che al c. 2 lett. b) prevede che la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata quando “i lavori, le forniture o i 

servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico … omissis … 

la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 

EVIDENZIATO che la manifestazione d’interesse in parola ha dimostrato come 

all’implementazione del servizio de quo è interessato un unico operatore economico; 

RITENUTO, pertanto, di avviare un tavolo di negoziazione con l’operatore economico ammesso, 

finalizzato alle verifiche di cui sopra oltreché all'illustrazione e allo sviluppo della proposta 

tecnica presentata, mediante lettera di invito da inviare all’indirizzo pec indicato nel modello 

DGUE allegato all’istanza di partecipazione; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente nel presente 

dispositivo: 

 

1. di prendere atto che in risposta all’Avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di 

interesse a partecipare a procedura competitiva con negoziazione ex art. 62 del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. finalizzata alla realizzazione e messa in esercizio del Numero Unico europeo 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

di Emergenza NUE 112 Abruzzo, è pervenuta una sola istanza di partecipazione allegata alla 

presente determinazione; 

2. di prendere atto che la manifestazione di interesse pervenute di cui al precedente punto 1) 

risulta ammissibile; 

3. di dare atto delle previsioni dell’art. 63 del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. che al c. 2 lett. b) ove 

prevede che la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata quando 

“i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 

economico … omissis … la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 

4. di avviare, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che al c. 2 lett. b) un tavolo di 

negoziazione con l’operatore economico ammesso, finalizzato all'illustrazione e allo sviluppo 

della proposta tecnica presentata, mediante lettera di invito da inviare all’indirizzo pec 

indicato nel modello DGUE allegato all’istanza di partecipazione; 

5. di notificare l'esito della manifestazione di interesse all’operatore economico ammesso; 

6. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della 

presente determinazione direttoriale sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Gabriella Cipollone 

(Firmato elettronicamente) 

Il Direttore dell’Agenzia 

Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Mauro Casinghini 

 

 

 


		2023-03-07T18:16:14+0000
	MAURO CASINGHINI




